اما حادثه دیگری که به تثبیت همه جانبه سامانیان در ایران انجامید، آغاز دخالت‌های سیاسی و نظامی سامانیان در عرصه گسترده ولایات دیلمان و طبرستان بود. این دخالت دقیقاً پس از شکست عمرولیث صورت پذیرفت.

محمد بن زید علوی، پس از برادرش در سال ۲۷۰ هـ / ۸۸۳ م، زمام امور علویان را در ناحیه طبرستان و دیلم به دست گرفته بود و با کیاست و درایت به رتق و فتق امور می‌پرداخت.^۲ وی از دانش والا و انتساب به حضرت علی (ع) برخوردار بود.^۳ محمد بن زید نیز در قبال هجوم دولت‌های خراسان، همچون برادرش، به نواحی دیلمان پناه می‌جست.

پس از چندی محمد بن هارون نیز در جنگ دیگری دستگیر شده و بلافاصله به بخارا اعزام گردید. او را در شهر بخارا گردانیدند و سپس به جرم خیانت او را در سردابی کرده و درب آن را بستند تا از تشنگی و گرسنگی جان سپرد. (۲۹۰ هـ / ۹۰۳ م).^{۱۰}

در همین ایام شاهد هجوم دستجاتی از قوای روس به سواحل طبرستان و گیلان هستیم. این دومین تهاجم روس‌ها در پایان دهه پایانی قرن سوم هجری به سواحل این منطقه بود. ابو العباس حاکم سامانی، به همراه ابوالضرغام حاکم ساری به مقابله با این یورش دریایی روس‌ها می‌پردازند تا جایی که این هجوم به زودی رفع می‌گردد.^{۱۱}

ناصر کبیر علوی نیز آرام آرام به تجمع نیرو در میان دیلمیان پرداخته و خود را برای یک نبرد سرنوشت ساز مهیا می‌نمود. لذا اخباری که از سوی منطقه دیلمان به قلمرو سامانیان می‌رسید، موجب هراس و ترس امیر احمد سامانی گردید تا جایی که آورده‌اند، از خداوند طلب کرد که اگر قرار است از نیروهای دیلمی شکست بخورد، خدا مرگ او را فرا رساند.^{۱۲} هر چند این حکایت چندان واقعی به نظر نمی‌رسد، اما نشانگر وسعت و دامنه گسترده این عصیان و مخالفت ناصر کبیر در قبال سامانیان است. با پیروزی نیروهای داعی علوی و همراهی گسترده سپاهیان و سرداران دیلمی و گیل در ۳۰۱ هـ / ۹۱۴ م، عملاً تا پایان حیات ناصر کبیر، سامانیان امکان دست اندازی به مناطق دیلم و طبرستان را نیافتند.

از سوی دیگر سامانیان به محمد بن صعلوک نیز حکومت ناحیه ری را سپرده بودند. در همین ایام حتی امیر تازه به امارت نشسته (ناصر دوم سامانی) نتوانست از قدرت یابی ابن و هسودان بر نواحی ری و ولایات پیرامون معانعت کند. با این حال کشمکشها میان سپاهیان سامانی و قوای دیلمی ناصر کبیر همچنان ادامه یافت تا اینکه ناصر کبیر در سال ۳۰۴ هـ / ۹۱۶ م، در گذشت.

حسن بن قاسم داعی علوی، که پس از ناصر کبیر قدرت را در طبرستان و دیلمان به دست گرفته بود تلاش نمود تا از وضعیت نابسامان خراسان که دچار عصیانهای بسیار شده بود و بسیاری را به فکر مخالفت و خود مختاری از امیر خردسال سامانی برانگیخته بود، استفاده جوید. بنابراین با تقویت نیروهای دیلمی خویش، مترصد فرصتی جهت یک هجوم شدید و همه جانبه به خراسان افتاد. در این ایام بسیاری از سرداران دیلمی (که بعداً در ردیف سرداران بزرگ و مشهور دیلمی در آمدند) در پیرامون داعی صغیر علوی اجتماع نمودند. در چنین وضعی بود که داعی صغیر با سرو سامان دادن اوضاع دیلمان و طبرستان، قصد تسخیر دامغان و نیشابور را نمود. پس سپاهی عظیم را به فرماندهی یکی از سرداران بزرگ دیلمی به نام لیلی بن نعمان در ۳۰۸ هـ / ۹۲۰ م، عازم خراسان نمود. وی در ابتدا توانست سپاه سامانی را در حدود دامغان در هم بشکند و بسیاری از اهالی دامغان را کشتار نماید. بسیاری با او همراه شدند و سپاه او رو به فزونی نهاد. پس به اشارت داعی علوی عزم تسخیر نیشابور، مرکزیت خراسان را نمود.^{۱۵}

نکته بسیار جالب در این واقعه این است که از جمله سرداران سپاه لیلی بن نعمان، کسانی از جمله سرداران برجسته دیلمان بودند که سر رشته امور طبرستان، دیلمان و سپس ایران را به دست گرفته و همانند اسفارین شیرویه، ماکان بن کاکلی، مرداویش بن زیار، و شمگیر بن زیار، علی بن بویه و حسن بن بویه بودند.^{۱۸} اساسی ترین پیامد این شکست، ایجاد شکاف عمیق میان سرداران دیلمی بود که به ویژه در سال ۳۱۵ هـ / ۹۲۷ م، به وضوح مشاهده گردید.^{۱۹}

امیر سامانی، پس از چندی سپاهی را برای ضربه زدن به قوای از هم پاشیده علویان به طبرستان اعزام نمود، لیکن این جدال چیزی جز خسارت عظیم برای هر دو سپاه به بار نیاورد. سرخاب بن و هسودان فرمانده سپاه داعی صغیر در این پیکار (۳۱۰ هـ / ۹۲۲ م) بعد از مدتی در گذشت و ماکان بن کاکلی ابن عم وی، سردار نظامی علویان و دیالمه گردید.^{۲۰}

با بالا گرفتن توطئه‌های داخلی در میان سرداران دیلمی سپاه داعی صغیر، بسیاری از رهبران علوی و بازماندگان ناصر کبیر از میان برداشته شدند. مدعیان نو ظهور که از سرداران دیلم و گیل بودند نیز هر کدام تلاش می‌کرد تا به تنهایی قدرت را در قبضه خویش در آورد.

اما در پایان چنین اعمال سیاست‌هایی، غافلگیرانه احساس کردند که مدعیان دست نشانده به عنوان رقبای جدی در برابر خودشان صف آرایی نموده‌اند.

اسفار به سوی سامانیان جذب و ماکان به سوی تجدید ارتباط با داعی صغیر گام برداشتند.^{۲۱} پس اسفار بن شیرویه در ۳۱۱ هـ / ۹۲۳ م، به حمایت بکر بن الیسع به طبرستان هجوم برده و بر ساری مسلط گشت. لیکن با بازگشت داعی صغیر در حمایت ماکان بن کاکای به آمل، اسفار مجدداً به خراسان متواری شد.^{۲۲}

پس از چندی با توصیه خلیفه عباسی و جهت آسودگی شرارتهای علویان در منطقه ری، سامانیان بهترین شیوه را در هجوم به طبرستان با همراهی برخی سرداران دیلم به فرماندهی اسفار بن شیرویه و مرداویج بن زیار (سرداران دیلمی) دیدند.^{۲۳} پس اسفاره راحتی وارد طبرستان گردید (۳۱۶ هـ / ۹۲۸ م) و بر تمامی امور چیره شد. داعی صغیر نیز با وجود تمامی کوشش خود در جلب قوای تازه، در قبال اسفار و مرداویج از پای در آمد و به هلاکت رسید.^{۲۴} اسفار به عنوان دست نشانده سامانیان بر طبرستان و گیلان استیلا یافت و به نام نصر سامانی خطبه خواند.^{۲۵} وی بسیاری از علویان را کشت و حکومت خود را تثبیت کرد.

از دیگر سو، عملکرد اسفار نسبت به رعایا و توده‌های مردم مبتنی بر خشونت و زور بود. به همین جهت، مرداویج از یکسو و ماکان از سوی دیگر شروع به مخالفت و عصیان علیه اسفار کردند. چون اسفار قصد سرکوب مرداویج را نمود، از جانب سپاهیان طرد و به دست سپاه مرداویج افتاده و بدست این امیر دیلمی به قتل رسید (۳۱۹ هـ / ۹۳۱ م).^{۲۹} مرگ اسفار به منزله ظهور دولت دیلمیان آل زیار در تاریخ ایران بود که بدست مرداویج از سرداران دیلمان برپای گردید.

مرداویج با گرد آوردن انبوهی از سپاهیان گیل و دیلم شروع به توسعه تصرفات خویش و از میان بردن رقبایی چون ماکان بن کاکلی نمود.

مرداویج از فرزندان بویه با شکوه فراوان استقبال نمود و علی بن بویه را به حکومت کرج ابودلف منصوب نمود.^{۳۲}

مرداویج نیز اگر چه در چندین نوبت به مصالحه با امیر سامانی گردن نهاد، لیکن امور خویش را در توسعه قلمرو زیاریان در غرب و مرکز ایران دنبال می‌نمود. با قتل مرداویج در ۳۲۳ هـ / ۹۳۵ م، سپاهیان دیلمی بر گرد برادرش و شمشگیر جمع شدند و در ری اعلام موجودیت کردند. پس امیر نصر سامانی، ماکان بن کاکای را از کرمان فرا خوانده و به همراه ابوبکر چغانی به گرگان و ری اعزام نمود.^{۳۳} لیکن سپاه سامانی کاری از پیش نبرده و به خراسان بازگشت.

در ۳۲۴ هـ / ۹۳۶ م، ماکان سپاهی برداشته و از خراسان عازم گرگان شده و بر آن استیلا یافت. اما بلافاصله نسبت به سامانیان تمرد ورزید و نام امیر سامانی را از خطبه بینداخت. به تدریج روابط میان ماکان و شمشگیر زیاری رو به بهبود نهاد تا اینکه در ۳۲۸ هـ / ۹۳۹ م، نصر سامانی سپاهی را به گرگان گسیل داشته و اینان بر سپاه زیاری و ماکان غلبه یافتند.^{۳۴} بالاخره ماکان نیز در ۳۲۹ هـ / ۹۴۰ م، به رغم رشادتهای بسیاری که از خود انجام داد، در نهایت تیری بر سر او خورد و کلاهخود را بر سر او دوخت. سر را با کلاهخود از تن جدا کرده و به بخارا ارسال داشتند.^{۳۵}

در میان اسرایی که به بخارا اعزام داشتند بسیاری از بزرگان گیل و دیلمان نیز دیده می‌شوند.